14. O domine, quomodo pupugisti corda saeuientium; quando dixisti: *Qui sine peccato est, prior in illam lapidem mittat* (Io 8,7). Verbo graui et acuto compuncti cordibus conscientias suas agnouerunt, et iustitiae praesenti erubuerunt; et unus post unum abscedentes, solam mulierem miseram relinquerunt (cf. Io 8,9). Sed non fuit sola rea: quia cum illa erat iudex, nondum iudicans, sed misericordiam praerogans. Dimissae

Y el Señor le dice: —¿Nadie te ha condenado? Le respondió: —Nadie, Señor. —Tampoco yo, le dijo, te condeno; vete y en adelante no peques más.»

15. «¡Pero este soldado me ha hecho tanto mal!» Quisiera saber si no harías tú lo mismo si fueses soldado como él. Tampoco yo quiero que los soldados hagan cosas tales como afligir a los pobres; no lo quiero; quiero que también ellos escuchen el evangelio. El hacer bien no lo prohíbe la milicia, sino la malicia. Llegando unos soldados al bautismo de Juan, le preguntaron: —Y nosotros, ¿qué hemos de hacer? Juan les responde: —No bagáis extorsión a nadie ni denunciéis falsamente; básteos vuestro salario. Así ha de ser, hermanos; si los soldados fuesen así, sería dichoso hasta el Estado; pero a condición de que también el recaudador de impuestos fuese como indica el evangelio. Le preguntaron los publicanos, es decir, los recaudadores de impuestos: «Y nosotros, ¿qué hemos de hacer?» Se les respondió: *No cobréis más de lo que tenéis establecido*. Fue aleccionado el soldado, fue aleccionado el recaudador; séanlo también los tributarios<sup>6</sup>. Tienes una exhortación dirigida a todos: *¿Qué haremos todos? Quien tenga dos túnicas, dé una a quien no la tiene; haga lo mismo quien tiene alimentos*. Quiero que oigan los soldados lo que ordenó Cristo; oigámoslo también nosotros, pues Cristo es tanto nuestro como

sunt enim, discedentibus saeuientibus, misera et misericordia. Et ait illi dominus: *Nemo te con(1391)demnauit?* Respondit: *Nemo, domine. Nec ego te, inquit, damnabo: uade, deinceps iam noli peccare* (Io 10-11).

15. Sed tanta mihi fecit miles iste. Vellem nosse, si militares, utrum similia non faceres. Nec nos uolumus talia fieri a militibus ut pauperes affligantur, nolumus: uolumus et ipsos audire euangelium. Non enim benefacere prohibet a militia, sed a malitia. Venientes enim milites ad baptismum Iohannis, dixerunt: *Et quid nos faciemus? Ait illis Iohannes: Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis; sufficiat uobis stipendium uestrum* (Lc 3,14). Et uere, fratres, si tales essent milites, felix esset ipsa respublica, sed si non solum miles talis esset, sed et telonearius talis esset, qualis ibi describitur. Nam dixerunt ei publicani, id est telonearii: *Et nos quid faciemus?* Responsum est, *Nihil amplius exigatis, quam quod constitutum est uobis* (Lc 3,13). Correctus est miles, correctus est telonearius: corrigatur et prouincialis. Habes in uniuersos directam correctionem. *Quid faciemus omnes?* (ib., 10) *Qui habet duas tunicas, communicet cum non habente; et qui habet escas, similiter faciat* (ib., 11). Volumus ut audiant milites quod praecepit Christus: audiamus